
Муниципальное автономное учреждение 
«Поддорское межпоселенческое социально-культурное объединение»

(МАУ «ПМСКО»)

ПРИКАЗ

от 13.12.2024 года № 80 о/д

Об утверждении прейскуранта цен
на платные услуги

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, 
Законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Законом от 
3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Законом от 9 
октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства РФ о культуре», Законом 
от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
постановлением Правительства РФ от 26 июня 1995 г. № 609 «Об 
утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и 
финансирования организаций культуры и искусства», Закон от 12 января 1996 
г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом МАУ «Поддорское 
межпоселенческое социально-культурное объединение»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным автономным учреждением «Поддорское межпоселенческое 
социально-культурное объединение» на 2025 год (для всех филиалов МАУ 
«ПМСКО») (Приложение № 1 к настоящему Приказу).

2. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги Поддорского 
краеведческого музея -  филиала МАУ «ПМСКО» на 2025 год (Приложение 
№ 2 к настоящему Приказу).

3. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги Музейного 
комплекса «Партизанский край» структурного подразделения Поддорского 
краеведческого музея -  филиала МАУ «ПМСКО» на 2025 год (Приложение 
№ 3 к настоящему Приказу).

4. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги, предоставляемые 
отделом народного творчества - филиала МАУ «ПМСКО» на 2025 год 
(Приложение № 4 к настоящему Приказу).

5. Признать утратившими силу приказы МАУ «ПМСКО»
от 15.12.2023 год № 82 о/д «Об утверждении прейскуранта цен на
платные услуги»;
от 23.07.2024 года № 46 о/д «О внесении изменений в приказ от
15.12.2023 года № 82 о/д»;
от 04.10.2024 года № 69 о/д «О внесении изменений в приказ от
23.07.2024 года № 46 о/д»;
6. Приказ вступает в силу с 01.01.2025 года.



7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАУ «ПМСКО»

еноиед ,,у

Эльсон И.И.



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МАУ «ПМСКО» № 80 о/д 
от 13.12.2024 года

№
п/п

Наименование услуги Ед.
измерения

Стоимость (руб.)

1. Проведение юбилея, дня рождения, семейного 
праздника, корпоративного вечера

час 1500

2. Проведение свадебного обряда Программа 1000
3. Профессиональные праздники для юридических лиц - по смете

4. Проведение детских мероприятий чел. 30
5 Посещение выставок: 

цля детей 
цля взрослых

чел.
30
50

6. Поздравление на дому (день рождение, юбилей, 
новый год, свадьба и т.д.)

час. 300

7. Проведение концертов художественной 
самодеятельности, развлекательных и игровых 
программ, театрализованных представлений

чел. 50

8. Концерты, спектакли, цирковые представления 
гастролирующих коллективов

до 15% от суммы 
сбора проводимого 

мероприятия
9. Организация и проведение: 

молодёжных дискотек 
вечеров отдыха.

чел.
30
100

10. Проведение выпускных вечеров (интерактивная 
программа)
детские дошкольные учреждения 
для 4-х классов 
для 9-х классов 
для 11 -х классов

час.

300
500
700
1000

11. Оказание консультативной, методической и 
организационно-творческой помощи в подготовке и 
проведении культурно - досуговых мероприятий.

час. 300

12. Составление, разработка сценария единица 1000
13. Услуга ведущего час. 500
14. Видео сопровождение мероприятия час. 500
15. Звуковое сопровождение мероприятия час 500
16. Участие солиста в концерте номер 200
17. Участие коллектива в концерте номер 300
18. Занятия в спортивно-оздоровительных секциях, 

кружках
час.

абонемент
(12

посещений 
в месяц)

50

500

19. Занятия в творческих коллективах, объединениях, 
студиях, кружках: 
для физических лиц от 3 до 16 лет 
для физических лиц от 17 лет и старше

занятие
30
50



20. Проведение мастер-класса занятие 50

21. Прокат театральных и сценических костюмов 
(одежды, обуви)

сутки 200

22. Прокат текстильных изделий (скатертей, занавесей) шт. 30

23. Прокат кухонной и столовой посуды, изделий из 
керамики и стекла

шт. 30

24. Прокат электрической и домашней утвари, 
электронных бытовых приборов

шт. 100

25. Прокат столов деревянных шт. 100

26. Прокат стульев, банкеток, скамеек, кресел шт. 30
27. Прокат музыкальных инструментов сутки 100
28. Прокат театральных декораций сутки 200
29. Прокат спортивного инвентаря час. 30
30. Использование видеооборудования: проектора, 

компьютера
час. 500

31. Использование светового оборудования сутки 2000
32. Использование звукового оборудования: 

микрофоны, стойки микрофонные, усилители, 
акустические колонки, микшерный пульт, приборы 
звуковых эффектов

сутки 3000

33. Прокат видеокассет, аудиокассет, грампластинок, 
компакт-дисков (CD), цифровых видеодисков (DVD)

экземпляр 100

34. Предоставление помещений для проведения 
культурно-массовых мероприятий

час 500

35. Предоставление транспортного средства для 
осуществления перевозки людей

- по смете

36. Копирование и печать Страница 15
37. Оцифровка и компьютерная обработка изображений 

(сканирование)
Единица

15
38. Набор текста Страница 50
39. Печать текста:

с чёрно/бел. изображением на бумаге 
с чёрно/бел. изображением на фотобумаге 
с цветным изображением на бумаге 
с цветным изображением на фотобумаге

Страница
10
30
20
45

40. Обработка текста (форматирование) лист 10
41. Печать цвет. фото формата А4 на бумаге единица 60
42. Печать фото на фотобумаге 

(размер 10x15)
(размер 13x18)
(размер А4)
(размер А5(148*210) 
(размер 9х13)
(размер 13х20)

единица
30
40
100
50
25
45

43. Изготовление оригинал-макета художественно­
графического произведения

единица Цена договорная

44. Разработка электронной версии эскиза афиша, 
проспекта, буклета и др. (формат А4)

Единица 300



45. Печать цветного буклета А4 (с двух сторон) 
на фотобумаге 
на простой бумаге

единица
150
65

46. Печать фото на документы (35x45 см) Комплект 
(4 шт.)

250

47. Создание фотоколлажей формата А4 Единица 100
48. Создание и печать календарей 

формат А4 (фотобумага) 
формат А2 (простая бумага)

шт.
100
100

49. Создание и печать портфолио:
фотобумага
простая бумага

лист
60
30

50. Ламинирование (А4) лист 20
51. Создание презентации единица 120
52. Монтаж фильма/ видеоролика, редактирование, 

наложение субтитров, включение сведений об
минута 200

53. Перезапись с носителя на носитель фильма/ 
видеоролика

единица 50

54. Дублирование фильма/ видеоролика экземпляр 50
55. Запись фонограммы единица 150
56. Изготовление магнита 5х75

10х15
шт. 150

300
57. Изготовление брелока с фото шт. 150
58. Брошюрование документов единица 150

Вход на мероприятия по бесплатным билетам (при предоставлении 
документов, подтверждающих такое право) для следующих категорий:

№
п/п

Льготная
категория граждан

Основание
предоставление

льготы

Подтверждающий
документ

Порядок
предоставления

льготы
1. Граждане, 

удостоенные 
званий: Герой 
Советского Союза, 
Герой Российской 
Федерации;
граждане,
являющиеся
полными
кавалерами ордена 
Славы

Статья 7 закона 
Российской 
Федерации от 
15.01.1993 № 
4301-1 (ред. от 
03.04.2023)

Документ, 
удостоверяющий 
статус Героя 
Советского Союза, 
Героя Российской 
Федерации и 
полного кавалера 
ордена Славы

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди

2. Ветераны и 
инвалиды Великой 
Отечественной 
войны, ветераны 
боевых действий, 
лица,
награжденные 
знаком «Жителю 
блокадного 
Ленинграда», лица, 
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного

Федеральный 
закон от 
12.01.1995 № 5- 
ФЗ (ред. от 
28.04.2023) «О 
ветеранах»;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Удостоверение 
ветерана или 
инвалида Великой 
Отечественной 
войны,
удостоверение о 
праве на льготы

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди



Севастополя»,
лица,
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Сталинграда»

3. Дети дошкольного 
возраста

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Свидетельство о 
рождении или иной 
документ 
подтверждающий 
возраст

Без ограничения
количества
посещений

4. Граждане,
имеющие
инвалидность I или 
II группы и 
сопровождающие 
их лица при 
невозможности 
самостоятельного 
передвижения (не 
более одного 
человека), дети- 
инвалиды

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

удостоверение
инвалида

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди

5. Военнослужащие, 
проходящие 
военную службу 
по призыву

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Военный билет с
записью,
подтверждающей
прохождение
военной службы по
призыву

Без ограничения
количества
посещений

6. Дети-сироты и 
дети, оставшиеся 
без попечения

локальный 
правовой акт

Документ, 
подтверждающий 
статус ребенка-

Без ограничения 
количества



родителей учреждения сироты и ребенка, 
оставшегося без 
попечения 
родителей

посещений

7. Сопровождающий 
группу учащихся 
средне­
специальных 
учебных 
заведений, 
студентов вузов, 
военнослужащих 
срочной службы 
(один
сопровождающий 
на 10 человек)

локальный 
правовой акт 
учреждения

Группа учащихся 
средне­
специальных 
учебных заведений, 
студентов вузов, 
военнослужащих 
срочной службы с 
билетами (не менее 
10 человек)

В дату посещения
организованной
группой

8. Сопровождающий
группу
посетителей с 
билетами, 
приобретенными 
по Пушкинской 
карте (один 
сопровождающий 
на 10 человек)

локальный 
правовой акт 
учреждения

Группа посетителей 
с билетами, 
приобретенными по 
Пушкинской карте 
(не менее 10 
человек)

В дату посещения
организованной
группой

9. Участники 
специальной 
военной операции 
и ветераны боевых 
действий из числа 
участников 
специальной 
военной операции, 
и также члены их 
семей, в том числе 
члены семей 
погибших 
ветеранов 
специальной 
военной операции

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Документ,
подтверждающий
нахождение
близкого
родственника в зоне
специальной
военной операции,
документ,
подтверждающий
родство

Без ограничения
количества
посещений

10. Члены
многодетных
семей

Подпункт «б» 
пункта 1 Указа 
Президента 
Российской 
Федерации от 
05.05.1992 № 431 
(ред. от 
25.02.2003) «О 
мерах по 
социальной 
поддержке 
многодетных 
семей», пункт 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29

Удостоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус многодетной 
семьи в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р, в порядке, 
утвержденном

Один раз в месяц



июня 2024 г. №
1725-р, в
порядке,
утвержденном
Министерства
труда и
социальной
защиты
Российской
Федерации в
соответствии с
пунктом 4
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р

Министерства труда 
и социальной 
защиты Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

11. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Один раз в месяц

Вход на мероприятия по льготным билетам (при предоставлении документов, 
подтверждающих такое право):

№
п/
п

Льготная
категория граждан

Вид
предоставляемо 

й льготы

Разме
р

льгот
ы

Подтверждающий
документ

Порядок 
предоставлени 

я льготы

1. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Льготный билет 
на разовое 
посещение 
мероприятия

50% Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Без
ограничения
количества
посещений
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением

2. Члены
многодетных
семей

Льготный билет 
на разовое 
посещение 
мероприятия

50% Удостоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус
многодетной семьи 
в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. №

Без
ограничения
количества
посещений
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
музеем
учреждением



1725-р, в порядке, 
утвержденном 
Министерства 
труда и 
социальной 
защиты 
Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

3. Репрессированные
и
реабилитированны 
е в соответствии с 
законом «О 
реабилитации 
жертв
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 
1761-1

Льготный билет 
на разовое 
посещение 
основной 
мероприятия

50% Свидетельство для 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических 
репрессий и 
реабилитированны 
х в соответствии с 
законом «О 
реабилитации 
жертв
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 1761­
1

Без
ограничения
количества
посещений
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением

4. Ликвидаторы 
последствий 
аварии на 
Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Льготный билет 
на разовое 
посещение 
мероприятия

50% Удостоверение
участника
ликвидации
последствий
аварии
Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Без
ограничения
количества
посещений
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением

5. Граждане,
имеющие
социальную карту 
«Забота»

Льготный билет 
на разовое 
посещение 
мероприятия

50% Социальная карта 
«Забота»

Без
ограничения
количества
посещений
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением.

Категория граждан, имеющих право бесплатное посещение 
платных клубных формирований

№
п/п

Льготная категория 
граждан

Основание
предоставление

льготы

Подтверждающий
документ

Порядок
предоставления

льготы
1. Граждане,

удостоенные званий: 
Герой Советского

Статья 7 закона 
Российской 
Федерации от

Документ, 
удостоверяющий 
статус Героя

Без ограничения 
количества 
посещений в



Союза, Герой
Российской
Федерации;
граждане, 
являющиеся 
полными кавалерами 
ордена Славы

15.01.1993 № 
4301-1 (ред. от 
03.04.2023)

Советского Союза, 
Героя Российской 
Федерации и 
полного кавалера 
ордена Славы

пределах работы 
учреждения

2. Ветераны и 
инвалиды Великой 
Отечественной 
войны, ветераны 
боевых действий, 
лица, награжденные 
знаком «Жителю 
блокадного 
Ленинграда», лица, 
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Севастополя», лица, 
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Сталинграда»

Федеральный 
закон от 
12.01.1995 № 5- 
ФЗ (ред. от 
28.04.2023) «О 
ветеранах»;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Удостоверение 
ветерана или 
инвалида Великой 
Отечественной 
войны,
удостоверение о 
праве на льготы

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах режима 
работы 
учреждения

3. Дети дошкольного 
возраста

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Свидетельство о 
рождении или иной 
документ 
подтверждающий 
возраст

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
учреждения

4. Граждане, имеющие 
инвалидность I или II 
группы и 
сопровождающие их 
лица при 
невозможности 
самостоятельного 
передвижения (не 
более одного 
человека), дети- 
инвалиды

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

удостоверение
инвалида

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
учреждения

5. Дети-сироты и дети, локальный Документ, Без ограничения



оставшиеся без 
попечения родителей

правовой акт 
учреждения

подтверждающий 
статус ребенка- 
сироты и ребенка, 
оставшегося без 
попечения 
родителей

количества 
посещений в 
пределах работы 
учреждения

6. Члены многодетных 
семей

Подпункт «б»
пункта 1 Указа
Президента
Российской
Федерации от
05.05.1992 № 431
(ред. от
25.02.2003) «О
мерах по
социальной
поддержке
многодетных
семей», пункт 3
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р, в
порядке,
утвержденном
Министерства
труда и
социальной
защиты
Российской
Федерации в
соответствии с
пунктом 4
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р

Удостоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус многодетной 
семьи в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р, в порядке, 
утвержденном 
Министерства труда 
и социальной 
защиты Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

Один день в месяц

7. Участники
специальной военной 
операции и ветераны 
боевых действий из 
числа участников 
специальной военной 
операции, и также 
члены их семей, в 
том числе члены 
семей погибших 
ветеранов
специальной военной 
операции

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Документ,
подтверждающий
нахождение
близкого
родственника в зоне
специальной
военной операции,
документ,
подтверждающий
родство

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
учреждения

8. Граждане, достигшие Локальный Пенсионное Один день в месяц



пенсионного 
возраста по старости

правовой акт 
учреждения

удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Категория граждан, имеющих право на льготное посещение 
платных клубных формирований

№
п/
п

Льготная
категория граждан

Вид
предоставляемо 

й льготы

Разме
р

льгот
ы

Подтверждающий
документ

Порядок 
предоставлени 

я льготы

1. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Льготный билет 50% Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы
клубного
формирования
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждения

2. Члены
многодетных
семей

Льготный билет 50% Удостоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус
многодетной семьи
в Российской
Федерации, или с
использованием
сведений,
предусмотренных
пунктом 3
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р, в порядке,
утвержденном
Министерства
труда и
социальной
защиты
Российской
Федерации в
соответствии с
пунктом 4
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы
клубного
формирования
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением



1725-р
3. Репрессированные

и
реабилитированны 
е в соответствии с 
законом «О 
реабилитации 
жертв
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 
1761-1

Льготный билет 50% Свидетельство для 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических 
репрессий и 
реабилитированны 
х в соответствии с 
законом «О 
реабилитации 
жертв
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 1761­
1

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы
клубного
формирования
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением

4. Ликвидаторы 
последствий 
аварии на 
Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Льготный билет 50% Удостоверение
участника
ликвидации
последствий
аварии
Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы
клубного
формирования
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением

6. Граждане,
имеющие
социальную карту 
«Забота»

Льготный билет 50% Социальная карта 
«Забота»

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы
клубного
формирования
согласно
прейскуранту
платных услуг,
оказываемых
учреждением

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МАУ «ПМСКО» № 80 о/д 
от 13.12.2024 года

ПРЕЙСКУРАНТ ц е н



на платные услуги Поддорского краеведческого музея -  
филиала МАУ «ПМСКО»

Входная плата и плата за экскурсионное обслуживание при посещении музейных 
объектов.

Индивидуальное посещение

Входной билет:
Школьники, пенсионеры - 50 рублей (чел.) 
Взрослые -  70 рублей (чел)

Экскурсионное сопровождение:
20 руб./чел.

Групповое посещение:
Группа от 5 до 15 чел. Группа от 16 до 25 Группа от 26-40 чел.
750 руб. 1500 руб. 2000 руб.
* Общая стоимость обслуживания = цена входных билетов * количество человек + цена 
экскурсионного обслуживания *

Обзорная (тематическая) экскурсия по району - 1200 руб. (без учета бензина)

Дополнительные платные услуги

№
п/п

Наименование Ед. измерения Стоимость
(руб.)

Примечание

Организация фото-, видеосъемки
1. За право любительской съемки 

на выставках и экспозициях 
музея: фотокамерой, камерой 
мобильного телефона

1 посещение 50

2. За право профессиональной 
фото-, видео-, киносъемки 
аппаратурой заказчика, 
сканирование на выставке 
(экспозиции)

1час 1000 Музейный
комплекс

«Партизанский
лагерь»

Проведение исследований и оказание консультативных услуг
3. Составление биографической 

справки (персоналии)
1 единица 150 1 машинописная 

страница -  
шрифт 14, 
интервал 1,5

4. Составление научной 
исторической справки по 
документам архивного фонда 
и коллекциям музея

1машинописная
страница

150-500
руб.

1 машинописная 
страница -  
шрифт 14, 
интервал 1,5

Рекламно-информационная, издательская и просветительская деятельность
5. Вывод текста на принтер 1 машинописная 

страница
12

6. Оцифровка и компьютерная 
обработка
изображений (сканирование)

1 единица 15



7. Изготовление оригинал-макета 1 единица Цена
художественно-графического
произведения

договорная

8. Разработка электронной 
версии эскиза: афиши, 
проспекта, буклета и др. (ф. 
А4)

1 единица 300

9. Набор текста 1 страница 50
10. Печать фото на документы: 

35*45 см.
Комплект 4шт. 250

11. Печать цветного буклета ф. 1 единица 150 На фотобумаге
А.4 (с двух сторон) 65 На простой 

бумаге
12. Печать фото 10*15 1 единица 30 Печать на

А4 100 фотобумаге
13*18 40

А5(148*210) 50
9*13 25
13*20 45

13. Ксерокопирование и печать 1 страница 15

14. Брошюрование документов 1 единица 150

15 Изготовление магнита 5*7.5 1 единица 150
10*15 300

Вход по бесплатным билетам (при предоставлении документов, подтверждающих 
такое право) для следующих категорий:

№
п/п

Льготная
категория граждан

Основание
предоставление

льготы

Подтверждающий
документ

Порядок
предоставления

льготы

1. Лица, не 
достигшие 
восемнадцати лет

Приказ
Министерства 
культуры 
Российской 
Федерации от 
17.12.2015 
№ 3119

Свидетельство о 
рождении, паспорт 
или иной документ 
подтверждающий 
возраст гражданина;
при коллективном
(групповом)
посещении -
письмо
организации,
заверенное
подписью и
печатью
руководителя
организации, где
обучаются,
временно
пребывают или 
воспитываются 
лица, не достигшие 
восемнадцати лет

Один день в 
месяц: первая 
пятница каждого 
месяца

2. Лица,
обучающиеся по

Приказ
Министерства

Студенческий
билет,

Один день в 
месяц: первая



основным
профессиональным
образовательным
программам

культуры
Российской
Федерации
17.12.2015 
№ 3119

от

оформленный в
соответствии с
требованиями
приказов
Минобрнауки
России от
22.03.2013 № 203
«Об утверждении
образцов
студенческого
билета для
студентов и
зачетной книжки
для студентов
(курсантов),
осваивающих
программы
бакалавриата,
программы
специалитета,
программы
магистратуры», от
05.04.2013 года №
240 «Об

пятница
месяца

утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для
студентов и
зачетной книжки
для студентов
(курсантов), 
осваивающих 
образовательные 
программы 
среднего
профессионального
образования»;
при коллективном 
(групповом) 
посещении -
письмо
образовательной 
организации с 
указанием фамилии, 
имени, отчества 
студентов, 
заверенное 
подписью
руководителя и 
печатью
образовательной
организации

каждого



3. Члены
многодетных
семей

Подпункт «б»
пункта 1 Указа
Президента
Российской
Федерации от
05.05.1992 № 431
(ред. от
25.02.2003) «О
мерах по
социальной
поддержке
многодетных
семей», пункт 3
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р, в
порядке,
утвержденном
Министерства
труда и
социальной
защиты
Российской
Федерации в
соответствии с
пунктом 4
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р

Удостоверение 
многодетной семьи» 
заменить на текст 
«У достоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус многодетной 
семьи в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р, в порядке, 
утвержденном 
Министерства труда 
и социальной 
защиты Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

Один день в 
месяц: вторая 
пятница каждого 
месяца

4. Участники 
специальной 
военной операции 
и ветераны боевых 
действий из числа 
участников 
специальной 
военной операции, 
и также члены их 
семей, в том числе 
члены семей 
погибших 
ветеранов 
специальной 
военной операции

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Документ,
подтверждающий
нахождение
близкого
родственника в зоне
специальной
военной операции,
документ,
подтверждающий
родство

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах работы 
музея

5. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной

Один день в 
месяц: четвертая 
пятница каждого 
месяца



формы

6. Граждане, 
удостоенные 
званий: Герой 
Советского Союза, 
Герой Российской 
Федерации;
граждане,
являющиеся
полными
кавалерами ордена 
Славы

Статья 7 закона 
Российской 
Федерации от 
15.01.1993 № 
4301-1 (ред. от 
03.04.2023)

Документ, 
удостоверяющий 
статус Героя 
Советского Союза, 
Героя Российской 
Федерации и 
полного кавалера 
ордена Славы

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах работы 
музея

7. Ветераны и 
инвалиды Великой 
Отечественной 
войны, ветераны 
боевых действий, 
лица,
награжденные 
знаком «Жителю 
блокадного 
Ленинграда», лица, 
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Севастополя», 
лица,
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Сталинграда»

Федеральный 
закон от 
12.01.1995 № 5- 
ФЗ (ред. от 
28.04.2023) «О 
ветеранах»;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Удостоверение 
ветерана или 
инвалида Великой 
Отечественной 
войны,
удостоверение о 
праве на льготы

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах режима 
работы музея

8. Дети дошкольного 
возраста

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Свидетельство о 
рождении или иной 
документ 
подтверждающий 
возраст

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

9. Граждане,
имеющие
инвалидность I или 
II группы и 
сопровождающие 
их лица при 
невозможности 
самостоятельного 
передвижения (не 
более одного 
человека), дети-

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт

удостоверение
инвалида

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах работы 
музея



инвалиды органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

10. Военнослужащие, 
проходящие 
военную службу 
по призыву

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Военный билет с 
записью,
подтверждающей 
прохождение 
военной службы по 
призыву

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

11. Художники -  
члены творческих 
союзов:
Союза художников
России;
Московского
Союза
художников;
Санкт-
Петербургского
Союза
художников;
Союза дизайнеров 
России;
Союза
архитекторов
России

письмо
Министерства 
культуры 
Российской 
Федерации от 
28.06.2017 № 
185-01.1-39-ВА;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Соответствующий 
членский билет, 
либо иной 
документ, 
подтверждающий 
членство к 
творческому союзу

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

12. Сотрудники 
музеев Российской 
Федерации

локальный 
правовой акт 
учреждения

Удостоверение, 
подтверждающее 
работу в музее 
Российской 
Федерации

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

13. Дети-сироты и 
дети, оставшиеся 
без попечения 
родителей

локальный 
правовой акт 
учреждения

Документ, 
подтверждающий 
статус ребенка- 
сироты и ребенка, 
оставшегося без 
попечения 
родителей

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

14. С опровождающий 
группу учащихся 
средне­
специальных 
учебных 
заведений, 
студентов вузов,

локальный 
правовой акт 
учреждения

Экскурсионная 
путевка на группу 
учащихся средне­
специальных 
учебных заведений, 
студентов вузов, 
военнослужащих

В дату, указанную 
на экскурсионной 
путевке



военнослужащих 
срочной службы 
(один
сопровождающий 
на 10 человек)

срочной службы (не 
менее 10 человек)

15. С опровождающий 
группу
посетителей с 
билетами, 
приобретенными 
по Пушкинской 
карте (один 
сопровождающий 
на 10 человек)

локальный 
правовой акт 
учреждения

Группа посетителей 
с билетами, 
приобретенными по 
Пушкинской карте 
(не менее 10 
человек)

В дату посещения
организованной
группой

Вход по льготным билетам (при предоставлении документов, подтверждающих 
такое право):

№
п/
п

Льготная категория 
граждан

Вид
предоставляем 

ой льготы

Разме
р

льгот
ы

Подтверждающий
документ

Порядок 
предоставлен 

ия льготы

1. Студенты очной 
формы обучения 
вузов и сузов 
Российской 
Федерации

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Студенческий 
билет или зачетная 
книжка,
оформленные в 
соответствии с 
требованиями 
приказов 
Минобрнауки 
России от
22.03.2013 № 203 
«Об утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для 
студентов и 
зачетной книжки 
для студентов 
(курсантов), 
осваивающих 
программы 
бакалавриата, 
программы 
специалитета, 
программы 
магистратуры», от
05.04.2013 года № 
240 «Об 
утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для 
студентов и 
зачетной книжки 
для студентов 
(курсантов), 
осваивающих 
образовательные

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения



программы
среднего
профессионального
образования»;
при коллективном 
(групповом) 
посещении -  
письмо
образовательной 
организации с 
указанием 
фамилии, имени, 
отчества студентов, 
заверенное 
подписью
руководителя и 
печатью
образовательной
организации

2. Учащиеся 
общеобразовательн 
ых организаций

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Документ, 
подтверждающий 
обучение в 
общеобразовательн 
ой организации

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения

3. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения

4. Члены многодетных 
семей

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Удостоверение 
многодетной 
семьи» заменить на 
текст
«У достоверения 
единого образца, 
подтверждающего

Без
ограничения 
количества 
посещений в 
пределах 
режима 
работы музея 
согласно 
прейскуранту



статус многодетной 
семьи в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р, в порядке, 
утвержденном 
Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения

5. Репрессированные и 
реабилитированные 
в соответствии с 
законом «О 
реабилитации жертв 
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 1761-1

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Свидетельство для 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических 
репрессий и 
реабилитированных 
в соответствии с 
законом «О 
реабилитации 
жертв
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 1761­
1

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых
музеем

6. Ликвидаторы 
последствий аварии 
на Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Удостоверение 
участника 
ликвидации 
последствий аварии 
Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых
музеем

7. Граждане, имеющие 
социальную карту 
«Забота»

Льготный 
билет на 
разовое 
посещение

50% Социальная карта 
«Забота»

Без
ограничения 
количества 
посещений в



основной
экспозиции
музея

пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых
музеем

Дни бесплатного посещения музея:
01 сентября (День знаний) -  день бесплатного посещения для лиц, не достигших 
восемнадцати лет;
01 октября (День пожилого человека) -  день бесплатного посещения для пенсионеров;
21, 22 февраля (День Освобождения района от немецко-фашистских захватчиков) -  для 
всех категорий граждан;
09 мая (День Победы) -  для всех категорий граждан;
18 мая (Международный день музеев) -  для всех категорий граждан.
день открытия выставки - день бесплатного посещения для всех категорий граждан в 
течение двух часов с момента открытия выставки.



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МАУ «ПМСКО» № 80 о/д 
от 13.12.2024 года

ПРЕЙСКУРАНТ ц е н
на платные услуги Музейного комплекса «Партизанский край» структурного 

подразделения Поддорского краеведческого музея -  
филиала МАУ «ПМСКО»

Входная плата и плата за экскурсионное обслуживание при посещении музейных 
объектов.

Входной билет:
Школьники, пенсионеры - 130 рублей (чел.)
Взрослые -  150 рублей (чел.)

50 руб./чел
Экскурсионное обслуживание:

Расширенная экскурсия:
(по предварительной записи)

Включает в себя 
-интерактивную программу
- создание боевого листка
- прохождение школы диверсанта
- партизанский обед
- 1 чел. -  300 рублей;
- 2 чел. -  350 рублей;
- 3 чел. -  450 рублей;
- 4 чел. -  500 рублей;
- 5-25 чел. -  100 рублей / чел.
- 26-40 чел -  90 рублей/ чел.

* цена входного билета + расширенное экскурсионное обслуживание

Мастер классы:
- Валяние сувенирного валенка -200 рублей/чел.
- Изготовление сувенирной монеты, с логотипом Музейного комплекса :

медная -  170 рублей/ чел.
латунная -  150 рублей/ чел.
алюминиевая -  120 рублей/чел

Прокат аудиогидов:
в зале истории партизанского движения -  бесплатно; 
в музее под открытым небом «Партизанский лагерь» - 1 000 руб.

Вход по бесплатным билетам (при предоставлении документов, подтверждающих 
такое право) для следующих категорий: ________________________________________
№
п/п

Льготная
категория граждан

Основание
предоставление

льготы

Подтверждающий
документ

Порядок
предоставления

льготы

1. Лица, не 
достигшие

Приказ
Министерства

Свидетельство о 
рождении, паспорт

Один день в 
месяц: первая



восемнадцати лет культуры 
Российской 
Федерации от 
17.12.2015 
№ 3119

или иной документ 
подтверждающий 
возраст гражданина;
при коллективном
(групповом)
посещении -
письмо
организации,
заверенное
подписью и
печатью
руководителя
организации, где
обучаются,
временно
пребывают или 
воспитываются 
лица, не достигшие 
восемнадцати лет

пятница каждого 
месяца

2. Лица,
обучающиеся по
основным
профессиональным
образовательным
программам

Приказ
Министерства 
культуры 
Российской 
Федерации от 
17.12.2015 
№ 3119

Студенческий
билет,
оформленный в 
соответствии с 
требованиями 
приказов 
Минобрнауки 
России от
22.03.2013 № 203 
«Об утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для 
студентов и 
зачетной книжки 
для студентов 
(курсантов), 
осваивающих 
программы 
бакалавриата, 
программы 
специалитета, 
программы 
магистратуры», от
05.04.2013 года № 
240 «Об 
утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для 
студентов и 
зачетной книжки 
для студентов 
(курсантов), 
осваивающих 
образовательные 
программы 
среднего
профессионального
образования»;
при коллективном

Один день в 
месяц: первая 
пятница каждого 
месяца



(групповом) 
посещении -  
письмо
образовательной 
организации с 
указанием фамилии, 
имени, отчества 
студентов, 
заверенное 
подписью
руководителя и 
печатью
образовательной
организации

3. Члены
многодетных
семей

Подпункт «б»
пункта 1 Указа
Президента
Российской
Федерации от
05.05.1992 № 431
(ред. от
25.02.2003) «О
мерах по
социальной
поддержке
многодетных
семей», пункт 3
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р, в
порядке,
утвержденном
Министерства
труда и
социальной
защиты
Российской
Федерации в
соответствии с
пунктом 4
распоряжения
Правительства
Российской
Федерации от 29
июня 2024 г. №
1725-р

Удостоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус многодетной 
семьи в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р, в порядке, 
утвержденном 
Министерства труда 
и социальной 
защиты Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

Один день в 
месяц: вторая 
пятница каждого 
месяца

4. Участники 
специальной 
военной операции 
и ветераны боевых 
действий из числа 
участников 
специальной

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Документ,
подтверждающий
нахождение
близкого
родственника в зоне 
специальной 
военной операции,

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах работы 
музея.



военной операции, 
и также члены их 
семей, в том числе 
члены семей 
погибших 
ветеранов 
специальной 
военной операции

документ,
подтверждающий
родство

5. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Локальный 
правовой акт 
учреждения

Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Один день в 
месяц: четвертая 
пятница каждого 
месяца

6. Граждане, 
удостоенные 
званий: Герой 
Советского Союза, 
Герой Российской 
Федерации;
граждане,
являющиеся
полными
кавалерами ордена 
Славы

Статья 7 закона 
Российской 
Федерации от 
15.01.1993 № 
4301-1 (ред. от 
03.04.2023)

Документ, 
удостоверяющий 
статус Героя 
Советского Союза, 
Героя Российской 
Федерации и 
полного кавалера 
ордена Славы

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах работы 
музея

7. Ветераны и 
инвалиды Великой 
Отечественной 
войны, ветераны 
боевых действий, 
лица,
награжденные 
знаком «Жителю 
блокадного 
Ленинграда», лица, 
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Севастополя», 
лица,
награжденные 
знаком «Житель 
осажденного 
Сталинграда»

Федеральный 
закон от 
12.01.1995 № 5- 
ФЗ (ред. от 
28.04.2023) «О 
ветеранах»;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Удостоверение 
ветерана или 
инвалида Великой 
Отечественной 
войны,
удостоверение о 
праве на льготы

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах режима 
работы музея

8. Дети дошкольного 
возраста

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный

Свидетельство о 
рождении или иной 
документ 
подтверждающий 
возраст

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея



правовой акт 
учреждения

9. Граждане,
имеющие
инвалидность I или 
II группы и 
сопровождающие 
их лица при 
невозможности 
самостоятельного 
передвижения (не 
более одного 
человека), дети- 
инвалиды

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

удостоверение
инвалида

Без ограничения 
количества 
посещений вне 
очереди в 
пределах работы 
музея

10. Военнослужащие, 
проходящие 
военную службу 
по призыву

статья 52 Основ 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
культуре, 
утвержденные 
ВС РФ 
09.10.1992 
№ 3612-1;
локальный 
правовой акт 
органа местного 
самоуправления;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Военный билет с 
записью,
подтверждающей 
прохождение 
военной службы по 
призыву

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

11. Художники -  
члены творческих 
союзов:
Союза художников
России;
Московского
Союза
художников;
Санкт-
Петербургского
Союза
художников;
Союза дизайнеров 
России;
Союза
архитекторов
России

письмо
Министерства 
культуры 
Российской 
Федерации от 
28.06.2017 № 
185-01.1-39-ВА;
локальный 
правовой акт 
учреждения

Соответствующий 
членский билет, 
либо иной 
документ, 
подтверждающий 
членство к 
творческому союзу

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

12. Сотрудники 
музеев Российской 
Федерации

локальный 
правовой акт 
учреждения

Удостоверение, 
подтверждающее 
работу в музее 
Российской 
Федерации

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея



13. Дети-сироты и 
дети, оставшиеся 
без попечения 
родителей

локальный 
правовой акт 
учреждения

Документ, 
подтверждающий 
статус ребенка- 
сироты и ребенка, 
оставшегося без 
попечения 
родителей

Без ограничения 
количества 
посещений в 
пределах работы 
музея

14. Сопровождающий 
группу учащихся 
средне­
специальных 
учебных 
заведений, 
студентов вузов, 
военнослужащих 
срочной службы 
(один
сопровождающий 
на 10 человек)

локальный 
правовой акт 
учреждения

Экскурсионная 
путевка на группу 
учащихся средне­
специальных 
учебных заведений, 
студентов вузов, 
военнослужащих 
срочной службы (не 
менее 10 человек)

В дату, указанную 
на экскурсионной 
путевке

15. Сопровождающий
группу
посетителей с 
билетами, 
приобретенными 
по Пушкинской 
карте (один 
сопровождающий 
на 10 человек)

локальный 
правовой акт 
учреждения

Группа посетителей 
с билетами, 
приобретенными по 
Пушкинской карте 
(не менее 10 
человек)

В дату посещения
организованной
группой

Вход по льготным билетам (при предоставлении документов, подтверждающих 
такое право):

№
п/
п

Льготная категория 
граждан

Вид
предоставляем 

ой льготы

Разме
р

льгот
ы

Подтверждающий
документ

Порядок 
предоставлен 

ия льготы

1. Студенты очной 
формы обучения 
вузов и сузов 
Российской 
Федерации

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Студенческий 
билет или зачетная 
книжка,
оформленные в 
соответствии с 
требованиями 
приказов 
Минобрнауки 
России от 
22.03.2013 № 203 
«Об утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для 
студентов и 
зачетной книжки 
для студентов 
(курсантов), 
осваивающих 
программы 
бакалавриата, 
программы 
специалитета,

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения



программы 
магистратуры», от 
05.04.2013 года № 
240 «Об 
утверждении 
образцов 
студенческого 
билета для 
студентов и 
зачетной книжки 
для студентов 
(курсантов), 
осваивающих 
образовательные 
программы 
среднего
профессионального
образования»;
при коллективном 
(групповом) 
посещении -  
письмо
образовательной 
организации с 
указанием 
фамилии, имени, 
отчества студентов, 
заверенное 
подписью
руководителя и 
печатью
образовательной
организации

2. Учащиеся 
общеобразовательн 
ых организаций

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Документ, 
подтверждающий 
обучение в 
общеобразовательн 
ой организации

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения

3. Граждане, 
достигшие 
пенсионного 
возраста по 
старости

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Пенсионное 
удостоверение или 
справка о 
назначении пенсии 
установленной 
формы

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,



оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения

4. Члены многодетных 
семей

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Удостоверения 
единого образца, 
подтверждающего 
статус многодетной 
семьи в Российской 
Федерации, или с 
использованием 
сведений, 
предусмотренных 
пунктом 3 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р, в порядке, 
утвержденном 
Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 4 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от 29 
июня 2024 г. № 
1725-р

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых 
музеем, кроме 
дня
бесплатного
посещения

5. Репрессированные и 
реабилитированные 
в соответствии с 
законом «О 
реабилитации жертв 
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 1761-1

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Свидетельство для 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических 
репрессий и 
реабилитированных 
в соответствии с 
законом «О 
реабилитации 
жертв
политических 
репрессий» от 
18.10.1991 № 1761­
1

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых
музеем

6. Ликвидаторы 
последствий аварии 
на Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Удостоверение 
участника 
ликвидации 
последствий аварии 
Чернобыльской 
АЭС 1986-1987 гг.

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно



прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых
музеем

7. Граждане, имеющие 
социальную карту 
«Забота»

Льготный
билет на
разовое
посещение
основной
экспозиции
музея

50% Социальная карта 
«Забота»

Без
ограничения
количества
посещений в
пределах
режима
работы музея
согласно
прейскуранту
платных
услуг,
оказываемых
музеем

Дни бесплатного посещения музея:

01 сентября (День знаний) -  день бесплатного посещения для лиц, не достигших 
восемнадцати лет;
01 октября (День пожилого человека) -  день бесплатного посещения для пенсионеров;
21, 22 февраля (День Освобождения района от немецко-фашистских захватчиков) -  для 
всех категорий граждан;
09 мая (День Победы) -  для всех категорий граждан;
18 мая (Международный день музеев) -  для всех категорий граждан.
день открытия выставки - день бесплатного посещения для всех категорий граждан в 
течение двух часов с момента открытия выставки.

Приложение № 4



УТВЕРЖДЕН 
Приказом МАУ «ПМСКО» № 80 о/д 

от 13.12.2024 года

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 
на платные услуги, предоставляемые 

отделом народного творчества

№ Наименование услуги Ед.
измерения

Стоимость
(руб-)

1. Проведение детского мероприятия чел. 30
2. Проведение детского мероприятия с организацией 

чаепития
чел. 100 - 150

3. Экскурсия по выставке 
для детей 
для взрослых

чел.
30
50

4. Проведение детского мероприятия с мастер­
классом

чел. 100 - 150

5. Проведение мастер-класса чел. 50 - 100
6. Ремонт одежды:

Подворот юбки:
- прямая
- клёш
Подворот брюк 
Вставка молнии:
- юбка, брюки
- куртка детская
- куртка взрослая 
Подворот штор, занавесок 
Подворот рукавов 
Поднять рукава 
Укоротить:
- плащ
- пальто
Ушить, расставить изделие 
Сделать петлю 
Поставить заплатку 
Раскрой занавесок

метр

200 - 300 
300 - 400 
200 - 350

200 - 300 
400 - 500 
500 -  700 

50
200 - 300 
300 - 400

300 - 400 
400 - 500 
300 - 500 
50 - 100 
50 - 100 

100 -  200 
(с изделия)

7. Пошив:
- лоскутного одеяла:
из материала учреждения 
из своего материала
- прихватки
- прямой юбки

500-3000
500-1000

150
500

8. Срочность 50% к 
стоимости

Приложение № 5



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом МАУ «ПМСКО» № 80 о/д 

от 13.12.2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
по организации посещения участниками специальной военной операции и 

ветеранами боевых действий из числа участников специальной военной операции, а 
также членами их семей, в том числе членами семей погибших ветеранов 

специальной военной операции, мероприятий в муниципальном автономном 
учреждении «Поддорское межпоселенческое социально-культурное объединение»

Настоящее положение обеспечивает возможности посещения филиалов 
муниципального автономного учреждения «Поддорское межпоселенческое социально - 
культурное объединение» (далее -  учреждения культуры) участниками специальной 
военной операции (далее -  СВО), ветеранами боевых действий из числа участников СВО, 
а также членами их семей, в том числе членами семей погибших ветеранов СВО (далее -  
Посетитель).

Под участниками СВО в рамках настоящего положения понимаются контрактные 
служащие Вооруженных Сил Российской Федерации, выполняющие задачи в рамках 
проведения СВО, призванные в Вооруженные Силы Российской Федерации по 
мобилизации в рамках проведения СВО, граждане Российской Федерации, заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации в рамках проведения СВО.

Под ветеранами боевых действий из числа участников СВО в рамках настоящего 
положения понимаются лица, прекратившие службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в рамках проведения СВО, а также граждане Российской Федерации, 
завершившие выполнение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в рамках проведения СВО, и 
имеющие удостоверение ветерана боевых действий.

Под членами семьи участников СВО и ветерана боевых действий из числа 
участников СВО в рамках настоящего положения понимаются дети до 17 лет 
включительно, а также супруги, состоящие в зарегистрированном браке (если участник 
СВО или ветеран боевых действий из числа участников СВО не состоит в 
зарегистрированном браке -  его родители).

В соответствии с положением Посетителям предоставляются билеты на 
мероприятия учреждений культуры, в том числе:

постоянные экспозиции и временные выставки в Поддорском краеведческом музее 
(далее -  музей), а также выставочные проекты в выставочных залах, галереях и иных 
учреждениях культуры в любое время в соответствии с режимом работы учреждения; 

спектакли и концерты собственных коллективов учреждений культуры; 
культурно-массовые мероприятия, занятия в клубных формированиях культурно - 

досуговых учреждений.
Документом, подтверждающим право Посетителей на получение билетов, является: 
документ, удостоверяющий личность гражданина РФ в соответствии с 

законодательством РФ;
справка об участии в СВО (для участников СВО);
удостоверение ветерана боевых действий (для ветеранов боевых действий из числа 

участников СВО, для членов семей погибших участников СВО);
для членов семьи участника СВО или ветерана боевых действий из числа 

участников СВО -  справка, подтверждающая, что гражданин действительно является 
членом семьи военнослужащего (гражданина), проходящего (проходившего) военную 
службу (службу), работающего (работавшего) в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (Министерстве обороны Российской Федерации).



Гражданин, который сейчас находится на службе, может обратиться за справкой к 
командиру своей воинской части. Гражданин, который уже уволился с военной службы, 
может обратиться за справкой в военный комиссариат по месту воинского учета. Туда же 
могут обратиться члены семьи погибшего участника СВО или ветерана боевых действий 
из числа участников СВО. Рекомендуемые образцы справок для участников СВО и членов 
их семей приведены в Приложении к настоящему положению.

Документом, подтверждающим родство с участниками СВО и ветеранами боевых 
действий из числа участников СВО признается свидетельство о браке, свидетельство о 
рождении, документ, подтверждающий усыновление, опеку (свидетельство об 
усыновлении, акт органа опеки об опекунстве).

Для получения билета Посетителю необходимо обратиться в кассу учреждения и 
предъявить документы, подтверждающие право на получение билета.

Документы, подтверждающие право предоставления билета, предъявляются 
Посетителем в кассе и после на контроле (при получении билета на бумажном носителе).

Допуск Посетителей на мероприятие в учреждение культуры осуществляется после 
проверки предъявленных документов и подтверждения правомерности оформления 
билета (билетов).

При оформлении билета Посетитель дает учреждению культуры согласие на 
обработку своих персональных данных с применением средств автоматизированной 
билетной системы (сбор, систематизация, накопление, хранение, а также уточнение, 
обезличивание, уточнение, обновление, изменение, иное). К персональным данным при 
оформлении льготных билетов относятся серия и номер паспорта, а также номер иного 
документа, по которому оформляется билет.

Учреждения культуры обеспечивают учет предоставленных билетов Посетителям, а 
также учет занимающихся в клубных формированиях культурно-досуговых учреждений.

Для информирования Посетителей положение должно быть опубликовано на 
официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» pmsko.nubex.ru. Информация о перечне лиц, имеющих право на льготное или 
бесплатное посещение, должна быть размещена на информационных стендах рядом с 
билетными кассами учреждения культуры или в иных доступных для посетителей местах.

Рекомендуемый образец
Приложение 1 к положению



(для участников специальной военной операции)

Угловой штамп 
воинской части

С П Р А В К А

Выдана
(фамилия, имя, отчество)

паспорт______________, _____________________________________________________________,
(серия, номер) (дата выдачи, кем выдан)

в том, что он (она) действительно проходит (проходил, проходила) военную службу 
(службу), работает (работал, работала) в Вооруженных Силах Российской Федерации 
(Министерстве обороны Российской Федерации)

(по контракту,

служебному контракту, мобилизации, трудовому договору,

контракту о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)

и имеет право на реализацию (получение) мер правовой и социальной защиты 
(поддержки), установленных законодательством Российской Федерации для участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Выдана для представления____________________________________________________
(наименование органа и организации,

куда представляется справка)

Командир (начальник)
(подпись, инициал имени, фамилия)

М.П.

Приложение 2 к положению



Рекомендуемый образец 
(для членов семей участников 
специальной военной операции)

Угловой штамп воинской части 
(военного комиссариата)

С П Р А В К А

Выдана 

паспорт 

в том,

(фамилия, имя, отчество)
.5 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(серия, номер) (дата выдачи, кем выдан)

что он (она) действительно является членом семьи военнослужащего (гражданина), 
проходящего (проходившего) военную службу (службу), работающего (работавшего) в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (Министерстве обороны Российской 
Федерации)

(по контракту,

служебному контракту, мобилизации, трудовому договору,

контракту о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)

и имеет право на реализацию (получение) мер правовой и социальной защиты 
(поддержки), установленных законодательством Российской Федерации для членов семей 
участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Выдана для представления
(наименование органа и организации,

куда представляется справка)

Командир (начальник, военный комиссар)_________________________________
(подпись, инициал имени, фамилия)

М.П.


